השופט זועבי מוצא עצמו כדעת מיעוט בפסק דין זה וגורס שאין להקיש מעניין פונק שלזינגר. לטענתו, ההישענות על עניין פונק שלזינגר נכונה רק כאשר מדברים על רישום פרטים במרשם האוכלוסין אשר אינם מופיעים מפורשות בסעיף 3 לחוק. בזמנו⁶, מדובר היה על מרשם האוכלוסין לאור פקודת מרשם התושבים, תש"ט-1949, אשר לא נתנה לרישום אפילו כוח של ראייה לכאורה, והיא היוותה רק מנגנון לאיסוף חומר סטטיסטי. כיום חל חוק מרשם האוכלוסין, תשכ"ה-1965⁷ הקובע, בסעיף 3, כי הרישום במרשם בנוגע לפרטי רישום מסיימים יושמש "ראיה לכאורה לנכונות פרטי הרישום". כאשר אנו מדברים על פסקי דין המחילים את הלכת פונק שלזינגר שנים לאחר מכן, למרות שחוק מרשם האוכלוסין כבר היה בתוקף, חייבת להיות הבחנה בין פריטי רישום שונים: לאור סעיף 3 לחוק הרי שפירטי הרישום בנוגע ל"לאום", ל"דת", ל"מצב האישי" ול"שם בן הזוג" מובחנים משאר הפרטים.

הלכת פסק הדין קובעת כי פקיד הרישום חייב לרישום נישואין אלו, מבלי להיכנס כלל לדיון בשאלת תוקפם, גם שהרישום אינו משליך לעניין התוקף.
5. עניין ברנר-קדיש, לעיל הערה 1, בע' 374.
6. סעיף 16 לחוק אימוץ ילדים, תשמ"א-1981 (להלן: "חוק האימוץ").
7. שנות השישים המוקדמות, זמן הדיון בעניין פונק שלזינגר, לעיל הערה 4.
8. חוק מרשם האוכלוסין, תשכ"ה-1965 (להלן: "חוק מרשם האוכלוסין").

* דוקטור לפסיכולוגיה ומשפטן, מרצה, בית הספר למשפטים, המרכז הבינתחומי הרצליה.
ברצוני להודות למיכל מרגלית על העזרה בהגתת החומר ובמינוח לעיל ד"ר רוברט ליכטר פטרן אשר בתבונתו הרבה עזר לי לחדד את אחת הנקודות במאמר זה.

השופטת דורנר מזכירה את הבעייתיות הזו בעניין **ברנר-קדיש**, ופותרת אותה: "הרישום שלפנינו אינו משקף את ההיבט הביולוגי, כי אם את ההיבט המשפטי. אך מובן הוא, כי לכל מאומץ יש שתי אימהות - האם הביולוגית והאם המאמצת - וצו האימוץ אף אינו מבטל בהכרח את הקשר המשפטי בין המאומצים להוריהם הביולוגיים. כך מכיר חוק אימוץ ילדים, תשמ"א-1981, בסעיף 16, באימוץ פתוח, שבגדרו נשמר הקשר בין ילדים מאומצים למשפחתם הביולוגית. קשר זה מוצא את ביטויו במרשם האוכלוסין, וכפי שהובהר ל, הן ההורים הביולוגיים והן ההורים המאמצים רשומים בו"¹⁹.

באמצעותו היא יוצרת מסגרות נורמטיביות חדשות ומנעת חדירה של הסדרים נורמטיביים בלתי ראוים".
14. ד"א 94/1558 נפסי נ' נפסי, פ"ד נ(3) 573.
15. לדוגמא בלבד ראו סעיף 16 לחוק השמות, תשט"ד-1956 (להלן: "חוק השמות"); סעיף 21 לחוק שירות הקבע בצבא-הגנה לישראל (גימלאות) [נוסח משולב], תשמ"ה-1985 (להלן: "חוק שירות הקבע בצבא-הגנה לישראל"); סעיף 4(א)(1) לחוק שירות המדינה (גימלאות) [נוסח משולב], תשל"ס-1970.
16. לדוגמא מחשנה האחרונה, פסק הדין בנוגע לזכויות "החלחיה" בדיני נויקין, מקרה שבו פסק בית המשפט העליון לכלול את "הידועים בציבור" בתוך מסגרת המונח "בן זוג" בפקודת הנזיקין, ראו ע"א 2000/97 לינדורן נ' קניתי - קרן לפיצוי נפגעי תאונות דרכים (טרם פורסם), תקדון עליון 99(4) 84 (להלן: עניין לינדורן).

הבסיס ליצירת מושג ה"ידועים בציבור" היה רצון המחוקק שלא להתעלם מהתלות הסוציאלית שנוצרה בין שני בוגרים החיים בצוותא²⁹, אך בסיס זה הורחב עם השנים גם לתפיסה החברתית־ישראלית, בשונה מתפיסת בית המשפט, כ"מעין אלטרנטיבה" לנישואין על פי החוק הדתי. הדוגמא שממחישה זאת, ואף מבליטה את ההשפעה של הנורמות החברתיות על הנורמות המשפטיות בהתפתחות של מושג זה, היא הדוגמא של הסכמי ממון בין בני זוג. חוק יחסי ממון בין בני זוג, תשל"ג־1973³⁰ קובע את חלוקת הרכוש

במקרה של פירוד בין בני זוג נשואים. למרות שהחוק וסעיפיו מדברים על "בני זוג" ולא על "בני זוג נשואים", ברור שמדובר על בני זוג נשואים, וכך גם פורש החוק בפסיקה³¹. פרק שלם בחוק זה עוסק באפשרות לחתום על "הסכם ממון" לפני הנישואין או בזמן הנישואין, הסכם אשר קובע את חלוקת הרכוש במקרה של פירוד, וכך נמנע הסכסוך העזו בין בני זוג מתגרשים בנוגע לחלוקת רכושם המשותף.

כוחן של הנורמות החברתיות מתווסף לכוחות אחרים - החוק והתקסט - וכופה עליהם הגבלות חדשות... כוח הנורמות החברתיות פועל היטב בתוך משטר המושתת על שוויין פורמלי, כיוון שהוא מחדיר לתוך הכללים השוויוניים הבחנות אינדיווידואליות".

^[25] סעיפים 55 ו־57א (לחוק הירושה, תשל"ה1965 (להלן: "חוק הירושה"); סעיף 1 לחוק הגנת הדייר (נוסח משולב), תשל"ב1972; חוק פיצויי פיטורים, תשכ"ג1963; חוק הקיצבאות (פיצוי בעד איחור בתשלום) תשמ"ד1984; סעיף 1 לחוק למניעת אלימות במשפחה, תשנ"א1991.

^[26] ראו לעניין זה את ע"א 52/80 שחר נ' פרידמן, פ"ד לת(1) 443.

^[27] בע"א 805/82 רוסטו נ' כהן, פ"ד ל(1) 529, 532 הדגיש השופט ברק (כתוארו דאז) לעניין הסכם מזונות ידועים בציבור, בהיבט של תקנת הציבור: "כיום לאחר החקיקה הענפה, המעניקה זכויות מסוימות לידועה בציבור כלפי צד שלישי, שוב אין מקום לטעון כי... היא נוגדת את טובת הציבור ביחסים שבין הזוג בינם לבין עצמם".

^[28] לעיל הערה 23.

^[29] כפי שקובע פרופ' פ' שיפמן בספרו דיני המשפחה בישראל (מהדורה שנייה, תשנ"ה, כרך א) 159.

^[30] חוק יחסי ממון בזן בני זוג, תשל"ב1973 (להלן: "חוק יחסי ממון").

^[31] ראו למשל על ע"א 640/82 פהן נ' הי"מ, פ"ד ט(1) 673, שם נקבע מפורשות שחוק יחסי ממון חל רק על נשואים (להלן: עניין פהן).

^[32] סעיף 2 לחוק בית המשפט לענייני משפחה, תשנ"ה1995.

^[33] ע"מ (ת"א) 1002/00 פלוני נ' הי"מ (לא פורסם). יש להבחיר מיד שהדרך בה בוחר סגן הנשיא פורת, לאשר הסכם ממון בין ידועים בציבור, הנה דרך חוק בתי המשפט (נוסח משולב), תשמ"ד1984 דרך הרציונל מאחורי הקמת בית המשפט לענייני משפחה ולא דרך ההגדרות דרך ההתייחסות של חוק יחסי ממון. כמו כן, יש לזכור כי הוגש ערעור לבית המשפט העליון בנושא זה וכן כי קיימים מקרים בערכאות נמוכות שנפסק בהם אחרת.

^[34] עניין דנילוביץ, לעיל הערה 24, בע" 777-781.

41. בג"צ 5398/96 שטיינר נ' שר הבטחון (טרם פורסם), תקדן עליון 1977 (1) 244.
42. יש להדגיש שוב כי הפסיקה לא מתבססת על איזושהי ראייה כוללת תוך הישענות על עקרונות אלו ואחרים. בפסק הדין החשוב בעניין **דנילוביץ** מבסס המשנה לנשיא ברק (כתוארו דאז) את פסיקתו על חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, תשמ"ח-1988, ולא על עקרונות או על כלל. חוק סטציפי זה שונה לפני העתירה והוסף בו, בסעיף 2, האיסור להפלות תחמת נטייה מינית, ומכאן פסיקתו הברורה של המשנה לנשיא ברק.

ראו למשל את מראי המקום הבאים: R.L. Melton "Legal Rights of Unmarried Heterosexual Couples and Evolving Definitions of 'Family'" 29 J. Fam. L. (1990/1991) 497; F. Bates "Is the Tide Truly Turning? Gays Lesbians, Adoption and Custody" 3(3) Electronic J. of Law (1996).
62. הורות של יחיד - חוק משפחות חד־הוריות, תשנ"ב־1992. על אף שלא ארחיב כאן, רק אציין כי נדמה שבשראל הפרוצדורה של הבאת ילד לעולם דרך תרומה מבנק הזרע לאישה לא נשואה היא פרוצדורה קלה יחסית.
63. שנתון סטטיסטי לישראל, 2000, מספר 51, 86 - 2 (להלן: "שנתון סטטיסטי לישראל") טבלה מספר 2.39.
64. זאת מתוך הקבוצה של 124,900 משפחות חד־הוריות שבהן ילד אחד או יותר עד גיל 24. בקבוצה של המשפחות החד־הוריות עם ילד או ילדים עד גיל 17 מדובר על כ־

7,800 משפחות חד־הוריות בהן המבוגר מוגדר כרווק, בשונה מגרוש, מאלמן או מנשוי החי בנפרד.
65. חד־הוריות, עם או בלי קשר לבן הזוג השני, אב או אם לילד או לילדים.
66. אני ממשיך ביוגמא של ילד הנולד לאם לא נשואה למרות שהאנלוגיה יכולה להיות גם במקרה של אב יחיד. מקרה כזה הוא כמובן קשה בהרבה לביצוע, כיוון שעדיין אנו מדברים על צורך ב"אם נושאת", כפי שמוגדרת בחוק הסכמים לנישואים עובדים (אישור הסכם ומעמד הילוד), תשנ"ו־1996, והדבר אינו אפשרי על פי חוק בישראל להורה יחיד. בעיה זו משאירה אותנו בשלב זה של הדיון עם המקרה הקל יותר של הורות יחידה על ידי אם, כאשר בישראל אישה המעוניינת לקבל תרומה מבנק הזרע אינה זקוקה לגבר לצדה, ומכאן הקלות היחסית של אפשרות זו.
67.